
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2049150;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 16 à 25/04/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito no 
referido município, na qual contemplará a “ Operação Tiradentes 2023”, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Kelly da silva alves 57227729/1

José humberto daniel lisboa 5557135/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1005/2023-DAF/cgp, de 30/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2048412;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15 à 24/04/2023, a fim de 
realizar ações educativas no âmbito do PROGRAMA INTEGRAR NO TRÂN-
SITO, PROJETO “ OPERAÇÃO TIRADENTES”, no município de Salinópolis. 
Para isso, necessário que a equipe da educação de trânsito, realize ações 
educativas, seguindo o PPA da Coordenadoria, A resolução do Contran nº 
980 e o Art. 75, caput, do CTB.

nome matricula
Nayane mendes da silva maués 5965217/1

Generosa nazaré almeida viana de moura barros 3154491/1
Jorge luís costa magno 57195022/2

Ruth suely carvalho da rocha 327220/1
Carlos magno trindade ferradais 57188923/1
Elvis nazareno da silva miranda 80845553/1

Maria dalva cordeiro pantoja 57198714/1
Helen vanessa araújo dos santos 57198702/1

Walter mota aragão silva 5414806/6

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1017/2023-DAF/cgp, de 30/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054085;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Barcarena para o município de Belém no período de 17 à 21/04/2023, a 
fim de tratar de assuntos referentes da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Monica Soares do Nascimento 5836255/2

Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1024/2023-DAF/cgp, de 31/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054079;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de São João Do Araguaia no período de 03 à 18/04/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
município, e no cumprimento do Memorando nº 029/2020-CCONTEN/DE-
TRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Luzinaldo batista frança 57201996/1

Paulo reneer ferreira dos santos 5958759/1
Pedro da silva lima júnior 5958543/1
Thiago da luz rodriguês 5958619/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1028/2023-DAF/cgp, de 30/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054133;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Paragominas 
para o município de Ipixuna do Pará no período de 03 à 12/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização de 
trânsito,em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Edimar Soares Moreira 57201944/1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 923288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0333/2023-CGP/SEAP                                       
Belém-PA, 05 de abril de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7462/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto roubo de ar-
mamento funcional, tombada sob nº de patrimônio nº 50.406, número de 
série nº SMR36427, registrada no SINARM sob o nº 2019/902644870-40, 
marca/modelo TAURUS/ PT 940, registrada no calibre .40, acompanhando 
01 (um) carregador, e 12 (doze) munições .40 GOLD HEX – LF174 e LE 
CNG-70 no dia 09/02/2023, conforme BOP nº 00029/2023.100584-7;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262;– Presidente, GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 
5952590 – Membro; BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – 
Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 923496

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: CARLOS HENRIQUE BATISTA DA MATA
Matrícula: 55208977/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/04/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ADRIANA TEIXEIRA MACIEL
Matrícula: 57192296/1– ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/04/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: JOSE VERISSIMO GUIMARÃES
Matrícula: 5909096/4– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 923373

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA No 411/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora ALANA CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA, Policial Penal, Matrícula 
5970472/1, no período de 16/03/2023 a 11/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923593


